dientibus exire maiorum/ & ex qua procedens omnem ægyptum obrinerent. Deinde subiungit illos quidem uenisse cum ducentis milibus armatorum. Regem uero Amenophin Aegyptiorū cum non cessaret repugnādū deo mox ad Aethiopiā refugisse & Apin cū aliis sacris animalibus decessisset. Hierosolymis uero inuasionē facta & ciuitates depopulatas/ & templa cōcremasse/ & equestres peremisse refert/ & nulla iniquitate aut opere iniquitatis abstinnisse. Quod uero conuersationem & leges eis exhibuit. Sacerdos inquit erat genere Hieropolitis nomine Arsisphas uocatus ab appellatione Osireos Heliopolitāi dei/ & mutato nomie dictus/ postea Moyses Tertio decimo uero inq̄t āno Amenophin postquam regno pulsus est ex æthiopia profectū cū multis milibus dicit & congressum contra pastores atq̄ pollutos habita cōsuetudine uicisse. Et multos interficientē usq̄ ad fines Syriæ persectum. In his iterū non intellexit si uerisimilitudine se mēriti leprosum/ nāq̄ & cum eis ait multatudo collecta debiliū. Licet primitus irascere regi circa se utiq̄ talia facienti secundū præmonitionē uatis. Tamen cum a sectione lapidū sunt egressi/ & provinciā perceperere omnes circa eum mitiores effecti credendi sunt. Porro si adhuc & illū odio habebant seorsum magis insidiari potuissent non circa omnes bella committere cum scilicet plurimi existentes multorum illic cognationes haberēt. Proinde etiam si contra homines pugnare decreuere/ nō tamē cōtra deos impietate gerere præsumebāt nec contraria suis agere legibus in quibus inscripti esse noscunt. Oportet itaq̄ nos Manethoni gratias agere/ quoniam huius iniquitatis principes dicit. Non eos qui ex Hierosolyma sunt egressi/ sed illos ipsos Aegyptios esse probat & maxime sacerdotes atq̄ insurandi uinculum illorum multitudine conuenisse. Illud autem quomodo non irrationabile est. Nec pericula belli participatus est/ sed misere maculatos ad Hierosolymam/ & ab eis solatia poscerent/ maxima stultitia non illorū sed hæc fingentis ostenditur. Iste nāq̄ etiam nomen positum ciuitati.

id est a templorum spoliatione præsumpsit edicere. Et hoc postea fuisse mutatum. Miranda res/ quia posteris quidē turpe fuit tale nomen & otiosum. Ipsi uero qui fundauere urbē ornare semetipsos etiā uocabulo credidere. Hic autē fortissimus uir multa detractionis imperitia nō intellexit q̄ Hierosolymi nō idē uoce Iudaica quod Græca significat. Quid ergo amplius quibet dicere cōtra mendaciū tam imprudenter expositum. Sed quoniā cōgruam iam magnitudinē suscepit hic liber/ aliā faciēs principii/ cætera præsentis operis explanare tentabo.

¶ Phlaurii Iosephi de antiquitate Iudæorum
ad Epaphroditum. LIBER. II.

Riori quidem uolumine clarissime mihi Epaphrodite de antiquitate nostra monstraui Phœnicum & Chaldæorū Aegyptiorūq̄ litteris satisfaciens ueritati/ multosq̄ Græcorū cōscriptores adducēs. & me am e diuerso disputationē aduersus Manethonem & Chæremonē & alios quosdā exhibui. Nūc autem inchoabo reliquos arguere/ q̄ contra nos aliqua conscripsere. Impulsus enim sum cōtra Appionē respondere grammaticū si tum assumi hoc oportet officium. Horū igitur quæ ab eo conscripta sunt/ alia quidem similia sunt dictis aliorum/ alia ualde frigida. Plurima uero quandam tātummodo detractionem habentia/ & multā. ut ita dixerim. ineruditi probationem tanquā ab homine composita & moribus praua & totius uitæ suæ temporibus importuna. Quia uero multi hominum propter stultitiam suam his potius sermonibus capiuntur/ quā illis quæ multo studio cōscribuntur/ & derogationibus quidem gaudēt. præconiis uero mordentur/ nihil horum nouit indoctus. Illud quoq̄ quod seminari dicit/ quo cum iudæi essent/ Alexandrini uocati sunt similis in sciētia esse. Omnes etenim/ qui ad coloniā aliquā deuocant. & plurimū alterutris genere disseūt/ ab ædificatoribus appellationē accipiūt. Et quid opus est de aliis dicere/ nostrorū enim ipsorū hi q̄ Antiochiā inhabitāt Antiocheni nominant. Ius enim ciuiū eis dedit cōditor Selencus. Similiter & qui in Epheso cōmorant in Licaonia cū ciuibus exinde natis uniuoci sūt. Hæc præbentibus regni eis per tempora successoribus. Romanorum uero elementia cunctis nō paruum donum appellationis suæ concessit. Non solum uiris singulis/ sed etiā maximis gentibus in cōmuni. Hiberi deniq̄ antiqui & Tyrreni & Sabini & Romani uocant. Si uero hunc modum aufert communis ciuitatis Appion quiescat dicens semetipsum Alexandrinum. Natus enim in profundissima ægypto quomodo erat Alexandrinus iure ciuitatis sicut ipse i nobis dicit ablato. cū solis Aegyptiis nūc orbis domini Romani participari cuiuslibet ciuitatis iterdixisse uideant. Hic autē ita robustus est/

itas est/ut dignitates quas ipse impetrare prohibebatur adipisci non ualens calumniari conetur eis/q
 hæc iustissime percepere. Non enim propter inopiã habitatorum ciuitatis quam studiose ædificabat
 alexander nostrorũ aliquos ibi collegit/ sed omnes approbans diligenter ex uirtute ac fidedignos in/
 ueniens hoc præconiũ nostris exhibuit/cũ gẽrem nostrã studeret nõ mediocriter honorare. Ait enim
 Hecateus. Quia propter mäsuetudinẽ atq; fidem quam ei præbuere iudæi Samariam regionẽ adie/
 cit/ut eã sine tributis haberent/Similia quoq; sapuit post alexandrum etiam Ptolomeus lagi de Iu/
 dæis in alexandria commorantibus. Nam Aegyptiaca eis castra commisit. Arbitratus ea fide simul
 eorum & fortitudine conseruanda & in Cyrene credens se tutissime regnaturũ. & nõ in aliis libiẽ ci/
 uitatibus ad ea loca partẽ iudæorũ habitandi causa direxit. Post hunc autem Ptolomeus/ qui Phila/
 delphus est appellatus non solũ si qui fuere captiui apud eos nostrorum omnes absoluit/ sed & pecu/
 nias eis sæpius condonauit/ & quod maximum est desiderauit agnoscere nostras leges/ & sacrarũ scri/
 pturarum uolumina concupiuit/ misitq; rogans destinari uiros qui ei interpretauerũt legẽ/ & ut hæc
 apprimẽ conscriberentur diligentĩã hanc comisit non quibuscunq; uiris/ sed Demetrium Phalereum
 & Andream & Aristẽ ad hæc implenda constituit/ quorũ eruditionem propriarum litterarũ Deme/
 trius differebat. Alii uero habebãt custodia corporis eius iniunctam. His ergo hanc diligentĩã impe/
 rauit. Non enim leges & patrũ nostrorũ philosophiã discere concupisset. si his utentes despiceret &
 non potius ualde miraret. Quæ poene omnes in ordine progenitores eius Macedonũ reges ignoraue/
 re/ habentes ergo nos præcipuũ familiaritatis affectũ. Tertius nanq; Ptolomeus/ qui uocatus est be/
 nefactor fortiter obtinens Syriam uniuersam nõ diis Aegyptiacis pro uictoria solẽnitates gratificas
 immolauit/ sed ueniẽs ad Hierosolymam multas hostias sicut nostri moris est/ deo gratificauit/ dignis
 simaq; dica uit ornamenta uictoriæ. Philometor autem Ptolomeus/ & eius uxor Cleopatra omne re/
 gnũ commiserẽ iudæis/ & duces totius fuere militiæ Onias & Dosithæus iudæi/ quorum nominibus
 derogat Appion/ cũ debuisset opera eorũ potius mirari & gratias agere/ quoniam liberauere Alexã/
 driã quã ueluti defendere se quis confingit. Nam dum rebellio surrexisset in Cleopatræ regno & pi/
 culum peissimæ perditionis insisteret. Istorum labore ciuitas intestinis proeliis est erepta. Sed postea
 inquit Onias ad urbẽ deduxit exercitũ paruũ cũ esset illic Herinus p̄s Romanorũ legatus. Quod
 ut ita dicã recte atq; iuste factũ est. Ptolomeus enim qui cognominatus est Physcon moriente suo pa/
 tre Ptolomæo Philometore/ egressus est de Cyrene uolens reginam Cleopatram expellere/ & filios re/
 gis/ ut ipse regnũ iniuste sibi met applicaret/ propter hæc ergo Onias aduersus eũ bellũ pro Cleopa/
 tra suscepit. Et fidem quam habuit circa reges nequaquã in necessitate deseruit. Testis autẽ deus iusti/
 tiæ eius manifestus apparuit. Nam Physcon ptolemæus cum aduersum exercitũ qdẽ Oniæ pugna/
 re præsumeret/ oēs uero iudæos in ciuitate positos cum filiis & uxoribus capiens/ nudos atq; uinctos
 elephantis subiecisset/ ut ab eis conculcati deficerent Et ad hoc etiam bestias ipsas inebriasset/ in con/
 trariũ quæ præparauerat euenire. Elephantis enim relinquẽtes sibi appositos iudæos impetu facto su/
 per amicos eius multos ex ipsis interemere. Et post hæc ptolemæus quidẽ aspectũ terribilẽ contem/
 platus est prohibentẽ se ut illis noceret hominibus. Concubina uero sua charissima quã alii quidem
 Hythacam. Alii uero Hirenem denominant/ supplicante ne tantam impietatem perageret/ & cõces/
 sit/ & ex eis quæ egerat/ uel acturus erat poenitentĩã egit. Vnde recte hanc diem iudæi alexandria cõ/
 stituti eo qd aperte a deo salutẽ pro meruere celebrare noscunt. Appion autem omniũ calumniator ẽt
 ppter bellũ aduersum Physconem gestũ/ iudæos accusare præsumpsit/ cũ eos laudare debuerit. Is autẽ
 etiam ultimæ Cleopatræ reginæ Alexandrinorũ meminit. Veluti nobis impropers/ quoniã circa
 nos fuit ignorata & non potius illã redarguere studuit/ cui nihil omnino iniustitiæ & malorũ opẽrũ
 defuit/ uel circa generis necessarios uel circa maritos suos qui etiã dilexerint eã. Vel in cõmuni cõtra
 Romanos omnes & benefactores suos imperatores. Quæ etiam sororem Arsinoem occidit in tem/
 plo nihil sibi nocentẽ. Peremit autẽ & fratẽ insidiis paternosq; deos & sepulchra progenitorũ depo/
 pulata est. Percipientĩq; regnũ a primo Cæsare eius filio & successori rebellare præsumpsit. Antoniũ
 q; corrupens amatoris rebus & patriæ inimicũ fecit/ & infidelẽ circa suos amicos instituit. Alios q
 dem genere regali spolians/ alios autẽ demens & ad mala gerenda compellens. Sed quid oportet am/
 plius dici/ cum illum ipsum in nauali certamine relinquens idest maritũ & parentẽ communium filio/
 rum tradere cũ exercitu a principatu & assequi esse qui coegit. Nouissime uero Alexãdria a Cæsare
 capta/ ad hoc usq; perducta est/ ut saltem hic sperare se iudicaret si posset ipsa manu sua iudæos peri/
 mere. eo qd circa omnes crudelis & infidelis extaret. Putas ne gloriã dum nobis non est/ si quemadmo/
 dum dicit Appion/ famis tẽpore iudæis triticũ non est mensa. Sed illa quidem poenam subiit com/
 peretẽ. Nos autẽ maximo Cæsare utimur teste solatii atq; fidei/ qd circa eũ cõtra Aegyptios gestimus
 nec nõ & senatu eiusq; dog. natibus & epistolis Cæsaris Augusti/ qbus nostra merita cõprobanf. Has
 litteras

litteras Appionem oportebat inspicere & secundum genera examinare testimonia sub Alexandro facta. Et omnibus Ptolomeis & quæ a senatu constituta sunt. Necnon & maximis Romanis imperatoribus. Si uero Germanicus frumenta cunctis in Alexandria commorantibus mentiri non potuit hoc iudiciū est sterilitatis ac necessitatis frumentorum non accuratio iudæorū. Quid enim sapiāt omnes imperatores de iudæis in Alexandria commorantibus palam est. Nam administratio tritici nihilominus ab eis quam ab aliis Alexandrinis translata est. Maximam uero eis fidem olim a regibus datam conseruauere/ id est fluminis custodiam/ totiusq; custodiæ nequaquā his rebus indignos esse iudicātes. Sed super hoc quomodo ergo inquit si sunt ciues/ eisdē deos/ quos Alexandrini non colunt? cui respondeo. Quomodo etiam cum uos sitis Aegyptii inter alterutros proelio magno & sine foedere de religione contenditis. An certe propterea nō uos omnes dicimus Aegyptios? & neq; communiter homines quoniā bestias aduersantes naturæ colitis multa diligentia nutrientes. Cum genus utiq; nostrorū unū atq; idē esse uideatur. Si autē in nobis Aegyptiis tantæ differentiæ opinionum sunt qd miraris sup his qui aliunde in Alexandria aduenerunt. Sin legibus a principio constitutis circa talia permansere. Is autē seditionis causas nobis apponit/ qui si cū ueritate ob hoc accusat iudæos in alexandria constitutos. Cur omnes nos culpariq; positos eo quod noscamur habere concordia. Porro enim seditionis auctores quilibet inueniet Appiones similes Alexandrinorū fuisse ciues. Donec enim graeci fuere & Macedones hāc ciuilitatē habentes nullā seditionē aduersus nos gessere/ sed antiquis celsere solennitatibus. Cam uero multitudo Aegyptiorum creuisset inter eos propter confusiones temporum etiam hoc opus semper est additum. Nostrum uero genus permansit purum. Ipsi igitur molestiæ huius fuere principatū/ nequaquā populo Macedonicā habente constātiā/ neq; prudentiā græcam sed cūctis scilicet utētib; malis moribus Aegyptiorū & antiquas inimicitias aduersum nos exercentibus. E diuerso nanq; factū est quod nobis impropere præsumunt. Nam cū plurimi eorū non opportune ius eius ciuilitatis obtineant peregrinos uocantes eos qui hoc priuilegiū ad omnes imperatrasse noscuntur. Nā Aegyptiis neq; regū quisquā uidet ius ciuilitatis fuisse largitus/ neq; nūc qlibet imperatorum. Nos autem Alexander quidē introduxit/ Reges autem auxere. Romani uero semper custodire dignati sunt. Itaq; derogare nobis Appion dignatus est quia imperatorum non statuamus imagines tanquā illis hoc ignorantibus aut defensione Appionis indigentibus/ cum potius debuerit admirari magnanimitatē mediocritatēq; Romanorū. Quoniā subiectos non cogit patria iura trāscēdere. Sed suscipiūt honores sicut dare offerentes piū atq; legitimū est. Non enim honoris gratiam habent/ qui ex necessitate & uolentia conferunt. Græcis itaq; & aliis quibusdā bonū esse creditur imagines instituere. Deniq; & patrū & uxorē filiorūq; figuras depingentes exultant. Quidam uero etiā nihil sibi cōpetentiū sumunt imagines. Alii uero & seruos diligentes hoc faciunt. Quod ergo mirū est si etiam principibus ac dominis hunc honorē præbere uideant? Porro autē legislator non quasi prophetans romanorum potentiam non honorandam/ sed tanquam causam/ neque deo neq; hominibus utilē despiciens. Et quoniā torius animati multo magis dei inanimati probatur inferius iterdixit imagines frabricari. Aliis autem honoribus post deū colendos non prohibuit uiros bonos quibus nos & imperatores & populū ro. dignitatibus ampliamus. Facimus autē p eis cōtinua sacrificia/ & non solū quotidianis diebus ex impensa communi omnī iudæorū talia celebramus. Verum cum nullas alias hostias ex communi neq; pro filiis peragamus. Solis imperatoribus hunc honorem præcipuum pariter exhibemus/ quem hominum nulli persoluimus. Hæc itaq; cōmuniter satisfactio posita sit aduersus appionem pro his quæ de Alexandria dicta sunt. Admiror autē esse eos/ q; ei huiusmodi fomitem præbuere/ id est possidoniū & Appoloniū Molonis/ quoniā accusant quidē nos quare nos eisdem deos cum aliis non colimus. Mentientes autē pariter & de nostro templo blasphemias cōponentes incongruas/ non se putant impie agere/ dum sit ualde turpissimum liberis qualibet ratiōe mētiri. Multo magis de templo apud cunctos homines nominato tāta sanctitate pollēte. In hoc enim sacrario Appion præsumpsit edicere. A fini caput collocasse iudæos/ & eū colere/ ac dignū facere tanta religione/ & hoc affirmant fuisse depalatū dum Antiochus Epiphanes & expoliasset templū/ & illud caput inuentum ex auro compositum multis pecuniis dignum. Ad hoc igitur prius quidē. Quoniā Aegyptius uel si aliquid tale apud nos fuisset nequaquā debuerat increpare/ cū non sit deterior alius furonibus & hircis & aliis qui sunt apud eos dii. Deinde quomodo non intellexit operibus incerpatus de incredibili suo mendacio. Legibus nanq; semper utimur hisdem/ in quibus sine fine cōsistimus. Et cum uarii casus nostram ciuitatem sicut etiā aliorū uexauerint. Et dius ac Pompeius magnus ac Licinius Crassus/ & ad nouissimum Titus Cæsar/ bello uincentes obtinuerunt templum. Nihil huiusmodi illic inuenire/ sed purissimā pietatē de qua nihil nobis est apud alios effabile. Quia uero Antiochus neq; iusta fecit tēpli deprædationē/ sed de egestate pecuniarū ad hoc accessit cū nō eēt hostis/ & super nos